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TDS introduction -
� Income Tax is collected in following four modes –

� Advance Tax

� Self Assessment Tax

� Tax Deducted at Source (TDS)

� Tax Collection at Source (TCS)

� TDS and TCS helps govt to collect taxes at the 
point of generation of income. 

� Tax is deducted by the payer and is remitted to 
the Government by the payer on behalf of the 
payee.



Important TDS Sections at a Glance -
Section Nature of Payment

192 Payment of Salary

194A TDS from Interest other than interest on Securities

194C Payment to contractor and Subcontractor

194H Payment of commission or Brokerage

194I Payment of Rent for Immovable and Movable Property

194IA Payment on transfer of certain immovable property

194J Payment of Professional Fees

195 Payments to Non-residents



Sec. 192 - Payment of Salary
Person responsible All assesses

Exemption limit Minimum Exemption Limit i.e. Rs 2.50 Lacs

Rate of TDS As per the Slab Rates provided in Finance Act

Time of deduction At the time of payment

Time for deposit of TDS Within 7th of next month, for March before 30th April

Certificate of TDS Form 16 & 12BA, if applicable

Quarterly TDS Return Form 24Q by 15th – July, October, January & May

Other points • Need to refer Annual Circular explaining various 

provisions issued by CBDT

• Salary received from more than one employer

• Set off of Loss under House Property

• HRA Exemption (receipt required Rent over Rs 3k 

p.m., Landlord PAN for rent over Rs. 1 Lacs p.a.

• Employer to obtain evidence or proof in respect of 

deductions/ exemptions including set-off of loss Sec 

192(2D)

• Short deduction in earlier months and higher 

deduction in later months may lead to Interest u/s 201(1A)



194A - TDS from Interest other than 

interest on Securities

Person responsible All assesses except Ind and HUF not liable for Tax 

Audit

Exemption limit Rs. 5,000 (Rs. 10,000 in case payer is Bank, Co-op 

Bank, Post office)

Rate of TDS 10% 

Time of deduction At the time of payment or credit whichever is earlier

Time for deposit of TDS Within 7th of next month, for March before 30th April

Certificate of TDS Form 16A Each quarter by 30th – July, Oct, Jan & May

Quarterly TDS Return Form 26Q by 15th – July, October, January & May

Other points Changes applicable w.e.f. 01.06.2015 –

• Exemption available to Members of Co-op Banks 

withdrawn

• Interest on Recurring Deposits is also subjected to 

TDS

• TDS deduction to be bank wise not branch wise



194C - Payment to contractor and Subcontractor

Person responsible Specified Persons

Exemption limit Rs. 30,000/- for single payment or Rs. 75,000/- for 

aggregate payment in financial year

Rate of TDS 2%  (if payee is Co, Firm or Society), for Individuals and 

HUF @ 1%

Time of deduction At the time of payment or credit whichever is earlier

Time for deposit of TDS Within 7th of next month, for March before 30th April

Certificate of TDS Form 16A Each quarter by 30th – July, Oct, Jan & May

Quarterly TDS Return Form 26Q by 15th – July, October, January & May

Other points Conditions for non deduction of TDS on payment to 

transporter – ONLY IF –

Transporter to own ten or less goods carriage AND 

Furnishes a declaration in addition to PAN to this effect



194H - Payment of commission or 

Brokerage
Person responsible All assesses except Individual and HUF not liable for

Tax Audit

Exemption limit Rs. 5,000/-

Rate of TDS 10%

Time of deduction At the time of payment or credit whichever is earlier

Time for deposit of TDS Within 7th of next month, for March before 30th April

Certificate of TDS Form 16A Each quarter by 30th – July, Oct, Jan & May

Quarterly TDS 

Return

Form 26Q by 15th – July, October, January & May

Other points No TDS from Bank Guarantee Commission, credit card 

and Debit card commission



194I - Payment of Rent for Immovable and 

Movable Property

Person responsible All assesses except Individual and HUF not liable for

Tax Audit

Exemption limit Rs. 180,000/-

Rate of TDS Plant & Machinery 2%, Land or Building / furniture 10%Rate of TDS Plant & Machinery 2%, Land or Building / furniture 10%

Time of deduction At the time of payment or credit whichever is earlier

Time for deposit of TDS Within 7th of next month, for March before 30th April

Certificate of TDS Form 16A Each quarter by 30th – July, Oct, Jan & May

Quarterly TDS Return Form 26Q by 15th – July, October, January & May



194IA - Payment on transfer of certain 

immovable property

Person responsible All assesses

Exemption limit Rs. 50,00,000/-

Rate of TDS 1%

Time of deduction At the time of payment or credit whichever is earlier

Time for deposit of TDS Within 7th of next month. Amount to be deposited Time for deposit of TDS Within 7th of next month. Amount to be deposited 

electronically using challan 26QB

Certificate of TDS 26QB

Quarterly TDS Return N.A.

Other points Immovable property means any land (other than 

agriculture land) or any building or part of a Building. 

In case of joint purchasers, each purchaser to deduct 

on his portion of payment



194J - Payment of Professional Fees

Person responsible All assesses except Individual and HUF not 
liable for Tax Audit

Exemption limit Rs. 30,000/-. No limit for payment to Director.

Rate of TDS 10%

Time of deduction At the time of payment or credit whichever is earlier

Time for deposit of TDS Within 7th of next month, for March before 30th April

Certificate of TDS Form 16A Each quarter by 30th – July, Oct, Jan & 

May

Quarterly TDS Return Form 26Q by 15th – July, October, January & May

Other points • No TDS if fee is for personal purposes of 

Individual and HUF

• Non compete fee also liable for TDS



195 - Payments to Non-residents
Person responsible All assesses

Exemption limit Taxable minimum

Rate of TDS As per Income Tax Act or DTAA, as applicable

Time of deduction At the time of payment or credit whichever is earlier

Time for deposit of TDS Within 7th of next month, for March before 30th April

Certificate of TDS Form 16A Each quarter by 30th – July, Oct, Jan & May

Quarterly TDS Return Form 27Q by 15th – July, October, January & MayQuarterly TDS Return Form 27Q by 15th – July, October, January & May

Other points •In case of grossing up for a non-resident (who does not 

have PAN), the payer would be required to gross up at the 

income-tax rate applicable to the nonresident and then 

deduct TDS

•Where there has been a failure to withhold tax as per 

Section 195 of the Act, disallowance under section 

40(a)(i) will be restricted to appropriate proportion of the 

sum paid to the non-resident that is chargeable to tax 

under the Act 



Other important provisions -
� Section 206AA - If the recipient does not furnish 

PAN number to deductor, then the deductor shall 
deduct tax at highest rate of the following : -

� Tax rates specified in the Act; 

� Rates in force (i.e. rates as per Finance Act); or � Rates in force (i.e. rates as per Finance Act); or 

� 20%. 

� CBDT Circular No.1 dated 13 January 2015 -
Wherever in terms of contract/agreement, service 
tax component is indicated separately, no TDS on 
service tax component



Important forms under TDS -
Form No Particulars 

24Q Quarterly statement of TDS in respect of Salary

26Q Quarterly statement of TDS in respect of payments other than 

Salary

27Q Quarterly statement of TDS in respect of payments other than 

Salary made to non-residents

15G Declaration to be made by an individual or a person (other than 

CO. or firm) claiming certain receipts without TDSCO. or firm) claiming certain receipts without TDS

15H Declaration to be made by an individual who is of the age of sixty 

years or more claiming certain receipts without TDS

15CA / 15CB Payments to Non-residents and Certificate from CA

13 Lower Deduction of TDS

26QB Challan for TDS for Immovable Property transactions

ITNS 281 TDS Challan



Important forms under TDS -

Form No Particulars 

27A Form for furnishing information with the statement of TDS 

16 Certificate for TDS from income from "Salaries"

16A Certificate for TDS

12BA Statement showing particulars of perquisites12BA Statement showing particulars of perquisites




